
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.247  31Sexta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 02 DE 04 DE JANEIRO DE 2023
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servidor 
(a) MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA E SOUZA, CARGO:AGENTE DE SAÚDE, 
lotado(a) no 5º CRS, 02 mês(es) Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
de 02/07/2008 a 01/07/2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 01 (UM) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 20/02/2023 a 21/03/2023,  no total de 30 (TRIN-
TA) dias, matricula nº 5145031/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
BRÍGIDA COSTA DA SILVA
DIRETOR DO 5º CRS/SESPA
MAT.5968804-1

Protocolo: 893515

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001 DE 05 DE JANEIRO DE 2023
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de suas 
atribuições Legais e,
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional 
Metropolitana III/PA, Capitulo II, da Composição, Artigo 2º,
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária do dia 30 de novembro 
de 2022.
Resolve:
Art. 1º – Nomear (um) Titular/SESPA, 03 (três) titulares e 03 (três) su-
plentes do 3º CRS/SESPA, 03 (três) titulares e 02 (dois) suplentes do 5º 
CRS/SESPA e 22 (vinte e dois) Secretários Municipais de Saúde que cons-
tituirão os membros da Comissão Intergestores Regional Metropolitana III, 
conforme relação a seguir:
SESPA
Titular: Liliane Alves Sá
5º CRS/SESPA
Titular: Brígida Costa da Silva - Presidente da CIR Metropolitana III
Titular: Cláudio Severino Cunha de Sousa
Suplente: Maria de Nazaré Oliveira e Sousa
Titular: Salomão Lira da Silva
Suplente: Andrea Oliveira Dutra
3º CRS/SESPA
Titular:  Mário Moraes Chermont Filho
Suplente: Ana Patrícia da Gama Bittencourt
Titular: Sandro José da Silva Cavalcante
Suplente: Guilherme da Silva Pavão
Titular: Eliana Maciel da Silva Cavalcante
Suplente: Ana Regina Uchôa Viana Silva
Secretários Municipais de Saúde dos municípios que compõem a Região 
de Saúde Metropolitana III, quais sejam: Aurora do Pará, Castanhal, Capi-
tão Poço, Curuçá, Garrafão do Norte, Igarapé Açu, Inhangapí, Ipixuna do 
Pará, Irituia, Mãe do Rio, Magalhães Barata, Maracanã, Marapanim, Nova 
Esperança do Piriá, Paragominas, Santa Maria do Pará, São Domingos do 
Capim, São Francisco do Pará, São João da Ponta, São Miguel do Guamá, 
Terra Alta e Ulianópolis.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São Miguel do Guamá, 05 de janeiro de 2023.
Brígida Costa da Silva
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 893554

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 02 DE 24 DE AGOSTO DE 2022, PUBLICADO 

NO DIÁRIO OFICIAL N° 35.094 DE 29 DE AGOSTO DE 2022. 
PROTOCOLO: 845060.

Servidor a ser concedido:
Irley Monteiro de Araújo.
Onde se lê:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908338 0103000000 339030 R$2.000,00

908338 0103000000 339039 R$1.000,00

Leia-se:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908338 0103000000 339030 R$1.999,80
908338 0103000000 339039 R$1.000,00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 893319

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02/2023 DE 05 DE JANEIRO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela Portaria nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021 pu-
blicado o Diário Oficial do Estado nº 34.630 de 07/07/2021.
RESOLVE:
1- DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, que 
o Servidor JOSÉ MOREIRA DE MENEZES, Matrícula nº 54194597/1, Agente 
de Portaria, efetivo, lotado no 10º CRS/SESPA/Altamira, goze de 01 (UM) 
mês de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da Portaria nº 006 de 
05/01/2016, correspondente ao Triênio de 19/08/2011 à 18/08/2014, no pe-
ríodo 15/02/2023 a 16/03/2023, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira/PA, 05 de janeiro de 2023.
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021

Protocolo: 893465

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 001 DE 05 DE JANEIRO DE 2023
Nome: Raimunda Sousa Milhomem.
Matrícula: 5176077-1.
Cargo: Agente Administrativo.
Lotação: Unidade Mista de Tucumã / 12º CRS.
Triênio: 01.02.1997 a 31.01.2000.
Período: 20.02.2023 a 20.04.2023.
Nº de dias: 60 (sessenta) dias.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 893337

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 939/2022–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral em exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto Governamen-
tal de 10 de Novembro de 2022, publicado no DOE nº 35.185 de 11 de 
Novembro de 2022 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e 
ainda;
Designar o servidor desta Autarquia, ROMMEL MARIO RODRIGUEZ BURBA-
NO, biomédico, matrícula n° 5925479/1, e no seu impedimento a servidora 
PATRICIA FERREIRA NUNES, biomédica, matrícula n° 5927557/2, ambos 
lotados no Laboratório de Biologia Molucular – LABMOL, para a função 
de fiscais do Contrato Administrativo nº 170/2022 – HOL, firmado com a 
empresa LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRO-
DUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL TÉCNICO CONSUMÍVEL PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE BIOLOGIA 
MOLECULAR pelo período de 12 (doze) meses.  Processo nº 2022/477874.
Diretora Geral em exercício: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 893412


